
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1616/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 21 DE 
SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada no 
DOE nº. 33099, de 01/04/2016, 8º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 1222/2017-GAB/SEC de 
19/07/2017, publicada no DOE nº. 33422, de 24/07/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 068/2017-CPAD-
127/2016, de 11/09/2017, onde a presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 229907

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

NOME: DÁSIO FERREIRA BRASIL JÚNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 21/09/2017 a 20/09/2018
NOME: JHULIA MELO NÓBREGA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 21/09/2017 a 20/09/2018

Protocolo: 229812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA: 1607/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- ELLEN MANY COSTA DUARTE SOARES – 5928939/1 
(COORDENADOR DE NUCLEO)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 500,00 – Material de Consumo
                  33.90.39 – R$ 1.250,00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183704
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretár io Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 229586

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1595/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS 
MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA E MARAPANIM/PA
PERIODO: 12/09 A 16/09/2017 – (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927720/1 - CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS - (TÉCNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 229067
PORTARIA Nº 1600/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 30358/2017 e 
Memorando nº 178427/2017/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 1557/2017-GAB/SEMAS de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33457 de 13/09/2017; o 
servidor FABIO ANDRE TOURAO, matrícula nº 5899478/1, 
pela servidora LEILA MENEZES DA SILVA, matricula: n° 
5927724/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 229465

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVOS DO 
SERVIDOR TEMPORÁRIO:
NOME: ALINE CAMILA PERIN ACACIO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PUBLICADA NO DOE Nº 33455 DO DIA 11/09/2017
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 229852

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°728 de 11/08/2017, publicado no DOE 
n°33437 de 14/08/2017. Referente à concessão de diárias
Onde se lê: Origem: Altamira
                 Destino: Vitória do Xingu
Leia – se:    Origem: Belém
                   Destino: Altamira e Vitória do Xingu

Protocolo: 230017
Errata de Portaria n°926 de 20/09/2017, publicado no DOE 
n°33463 de 21/09/2017. Referente à concessão de diárias
Onde se lê: 6,5 (seis e meia) diárias
Leia – se:    5,5 (cinco e meia) diárias

Protocolo: 230011

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle e combate de vetores e pragas 
urbanas (cupins, formigas, mosquitos, insetos, ratos, e etc.) - 
desinsetização, desratização, descupinização e desalojamento 

de pombos, morcegos e abelhas, em todas as dependências 
(internas e externas), no edifício da Sede Administrativa e 
seu anexo (duas guaritas e um depósito) do IDEFLOR-Bio no 
Município de Belém (Parque Estadual do Utinga/ PEUT), com 
fornecimento de mão de obra e matéria-prima necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência;
Entrega do Edital: 22/09/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2017
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 229517

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº. 928 de 21 de setembro 2017
Nome da Servidora: Mariana Bogéa de Souza, matrícula nº. 
5905131, ocupante do cargo de Gerente
Valor: R$300,00 (Trezentos Reais)
Elemento de Despesa: 33.90.30- R$300,00
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias Prestação de
Contas: 15 (quinze) dias
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 229707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 929 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar atividades sobre o Plano de manejo do Mosaico 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/400823 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 01 a 07/10/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 229999
PORTARIA Nº. 906 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Dar apoio protetivo as equipes da Semas e do Idefl or-
Bio nas unidades de conservação, durante ações do Projeto 
“Preservação e Conservação dos Quelônios do Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/388710 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 18 a 22/09/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
3° SGT, PM, José Erasmo da Silva Melo -  5407958 - CB, PM, 
Carlos Alberto dos Santos Trindade -57200061, CB, PM Raimundo 
de Souza Cordovil Junior - 5792525 e CB, PM, Gleydison Mauro 
Chagas da Silva - 5779405 ORDENADOR: Thiago Valente 
Novaes

Protocolo: 230034

PORTARIA Nº. 927 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Reunir com os Conselheiros da Flota do Iriri; e realizar 
Seminário sobre desmatamento no referido município
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/383343 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Senador José Porfírio
Destino: Altamira
Período: 27 a 30/09/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 5934512 - Cristiane Costa Carneiro - Técnica em 
Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 229705

PORTARIA N°908 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Dar apoio ao Projeto “Preservação e Conservação dos 
Quelônios do Araguaia” desenvolvido ao longo do Rio Araguaia.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/388718 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pará
Período: 18 a 22/09/201 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57215617 - Moema Luise de Jesus Saldanha - Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Zootecnista – Semas – 57191997 -  
David Oliveira Luz - Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura/
Engenheiro de Pesa – Semas
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 229772


